SUMMARIUM.

1. Quid agendum, si gravatus à iudice coram ipso appellare nequeat?
2. Protestatio facta coram Iudice, vel si ea fieri non potest, coram honestis viris, æquivalet appellationi, cuius etiam naturam imitatur.

Questio est. Si quis gravatus à Iudice coram ipso appellare non possit, quid agendum? Respondeo, &

Dico 1. Si plures Iudices sint, qui omnes iudicare debent, coram omnibus simul congregatis appellatio faciendæ est, quòd si omnium copia haberi non possit, satis est, si fiat coram parte maiore, & aliis postea intimetur, qua de re *vide Clement. l. b. tit.*

Dico 2. Si nec maior pars haberi possit, & generatim loquendo, si appellatio coram Iudice à quo fieri nequeat, appellari debet coram Iudice ad quem. *c. Biduum. s. §. Si quis. cap. 2. q. 6. & not. Gl. ibid. verb. Coram Iphis. Innoc. hic. & And. n. 5. & videri potest Franc. h. tit. in 6.*

Dico 3. Si nec Iudicem ad quem habere aliquis possit, tunc appellet coram viris honestis, aut uno honesto, adhibitis & testibus, sicuti hic docet *Abb. n. 3. Gl. in c. 4. verb. Literis. de elect. 6.* aut coram notario, qui testibus adhibitis scripturam super hac re conficiat, teste *Alexand. hic n. 9.*

Dico 4. Si metus justus accedat, quo minus aliquis coram Iudice appellet, satis est protestari, seu coram Iudice ipso,

seu coram viris honestis, uti hic dicitur & in *l. 2. C. de his, qui per metum Iudicis non appellaverunt.*

Not. vnic. Protestatio facta coram Iudice, vel si ea fieri non potest, coram aliis honestis viris, æquivalet appellationi, quemadmodum imitatur naturam eius, ut etiam intra decem dies faciendæ sit.

EODEM TITULO IN VI.

CAPITVLVM I.

Cordi.

PARAPHRASIS.

Innoc. IV. in Lugdunenfi Generali Concilio ad lites & molestias litum minuendas statuit, si quispiam intra, vel extra iudicium ab interlocutoria, aut gravamine aliquo appellare velit, causam appellandi in scripto designet, postea Apostolos petat, qui & à Iudice tradendi erunt, in istisq; literis causa appellandi exprimitur, & num appellatio admissa sit, an refutata, aut forsitan appellationi duntaxat ob reverentiam Superioris delatum. postea termino secundum locorum distantiam & negotii qualitatem constituto appellanti, intra quem appellationem prosequi debeat; si appellatus ita voluerit, aut petiverit, personæ principales per seipsas, vel per procuratores instructos cum mandato ad agendum & monumentis atque actis ad causam pertinentibus accedant ad Sedem Apostolicam, ita paratè & instructè, ut, si Pontifici videbitur post expeditum appellationibus articulum, vel ex partium consensu intermissum, in causa principali cognoscenda & definienda procedatur, sicuti de jure fieri potest, & debet; his tamen, quæ circa appellationes à sententiis definitivis antiquitus statuta sunt, nequaquam immutatis; sin verò appellans ea, quæ supra dicta sunt, non observet, perinde

inde habendus est, ac si non appellaret. Insuper ad legitimas expensas condemnandus; quod si verò appellatus statutum istud contempserit, non tantum in expensas tanquam contumax condemnari debet, sed etiam contra eum in causa principali, quemadmodum de jure fieri potest, procedi: justum enim est, ut in eum jura insurgant, qui jus & Iudicem & partem adversariam eludit.

S V M M A R I V M.

1. Appellationes, quæ non sunt à definitiva, in scriptis fieri debent, causâ appellationis ostendem insertâ.
2. Appellatio à definitiva, si statim fiat, iudice adhuc pro tribunali sedente, fieri potest per verbum appello; sin fiat per intervallum, opus est scripto, non tamen necesse est, ut appellationis causa allegetur, secus est in appellatione ab interlocutoria, aut gravamina.
3. Si vult & petit appellatus partes per se vel procuratores instructos super principali, ad Curiam venire debent.
4. In appellatione ab interlocutoria, omisso appellationis articulo, iudex ad quem, causam principalem cognoscere & definire debet, si quidem alias in prima instantia eius iudex esse posset, & partes ita fieri postularent.
5. Conditio requisita, ut forma alicuius actus, & non observata invalidat actum.
6. Contumax in iudicio, iniuriam ac veluti contemptum infert iustitiæ, iudici & parti.

NOT. I. Discrimen est inter appellationem à sententia definitiva, & appellationes, quæ intra iudicium videlicet post citationem adversus interlocutoriã, aut gravamen Iudicis, sive extra iudicium adversus Iudicem ipsum aut alios fiant, quod istæ appellationes, quæ non sunt à definitiva, in scriptis fieri debeant, alioquin nõ valent: & causâ appellationis seu gravamen explicandum est, adeo ut iustitiæ appellationis à Iudice ad quæ

examinanda tantum sit secundum causas allegatas seu in scripto expressas. c. Cum causam. 62. h. t. & gl. hie verb. interlocutoria in fine. Neque refert, tamen si gravamen notorium sit, siquidem etiam notoria quandoq; allegari debent, licet non probati, sicut hic notat Anchor. not. 3. Quod verò attinet ad appellationem à definitiva, si ea statim Iudice videlicet adhuc pro tribunali sedente, fiat, tunc sufficit verbum appello. Sin per intervallum, tum & ea in scripto fieri debet. l. 2. ff. h. 4. iunct. gl. & l. Litigatoribus. 14. C. eodem. Causam verò appellandi allegare non est necesse, quia frustra allegaretur, cum Iudex à quo, de ea cognoscere non debeat, quippe functus officio suo, sed si appelletur ab interlocutoria aut gravamine, tunc is, à quo appellatur, gravamen ad mentem reducere & removere potest, ideo decet ipsi explicare. c. Cum cessante. 60. h. t.